COK) el valor de los indicadores de rentabilidad. A continuación el resumen de lo

obtenido:

   Tabla 94. Indicadores de rentabilidad

Escenario 1 Indicador de
Rentabilidad FCE (WACC) FCF (COK)

VPN (US$) 236,044 186,039
TIR 29% 35%
B/C 1.53 2.05
PR (Años) 1.5 2

   Elaboración propia

Como se observa el proyecto tiene un VPN (Valor Presente Neto) positivo  y una

TIR (Tasa Interna de Retorno) mayor al Costo Oportunidad en los tres

escenarios, lo que permite concluir que el proyecto es económicamente viable.

Así mismo tenemos un PR (Periodo de Recuperación de la Inversión) promedio

aproximado de 2 años y un índice Beneficio- Costo mayor a uno lo cual incentiva

la inversión.

5.3.8. Análisis de sensibilidad

Se analizó el comportamiento de los indicadores en respuesta a cambios en

algunas variables del proyecto en dos escenarios. A continuación el resultado

obtenido luego de la simulación.

   Tabla 95. Análisis Sensibilidad Estático - Conservador
Análisis Sensibilidad
Estático – Conservador

Evaluación
Económica

Evaluación
Financiera

Variable % VPN TIR VPN TIR
Costo de Materia Prima 50%

Costo de Insumos y
Materiales

-

Precio de Venta -

175,385 33% 191,977 42%

89

   Elaboración propia

   Tabla 96. Análisis Sensibilidad Estático - Pesimista
Análisis Sensibilidad
Estático – Pesimista

Evaluación
Económica

Evaluación
Financiera

Variable % VPN TIR VPN TIR
Costo de Materia
Prima

-

Insumos y Materiales -
Precio de Venta -15%

-13,629 17% 2,963 18%

   Elaboración propia

   Tabla 97. Análisis Sensibilidad Dinámico

Análisis Sensibilidad
Dinámico

Evaluación
Económica

Evaluación
Financiera

Variable % VPN TIR VPN TIR
Costo de Materia
Prima

10%

Costo de Insumos y
Materiales

10%

Precio de Venta -10%

79,007 26% 95,599 32%

   Elaboración propia

Se puede apreciar en las tablas 96, 97 y 98 que el proyecto es más sensible al

precio de ventas que al costo de materia prima o el costo de insumos y

materiales, ello debido a que el margen no es significativo, por ende, al disminuir

el precio de éste, decrece el margen haciendo que la utilidad se reduzca.

90

6. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

6.1. Conclusiones

Las principales conclusiones son:

 Con referencia al estudio de mercado se concluye que Estados Unidos es en

definitiva uno de los principales consumidores de productos orgánicos del